
广州市高层次人才住房补贴问题解答

1.《关于印发〈广州市高层次人才认定方案〉〈广州市高层次人才服务保障方案〉和〈广州市高层次人才培养资助方案〉的通知》（穗组字〔2017〕98号，下称98号文）中，可享受住房补贴待遇的高层次人才是哪些？

答：持有《广州市高层次人才证书（A证）》，在本市未享受过购买政策性住房待遇的广州市杰出专家（下称杰出专家）、广州市优秀专家（下称优秀专家）和广州市青年后备人才（下称青年后备人才）。持有《广州市高层次人才证书（B证）》、属于我市急需的国内外顶尖人才，可通过“一事一议”的方式，参照98号文标准享受住房保障待遇。

申请对象共四类，申请条件和程序如下：

（1）对象一（执行穗组字〔2010〕46号文标准）

2015年7月19日前（不含7月19日，下同）被认定为广州市高层次人才，已按照原《广州市高层次人才住房解决办法》（穗组字〔2010〕46号，下称46号文）领取了部分货币补贴，需按原标准继续领取的（人才层次发生变动且符合98号文申请条件的人员按照对象四申请）。

（2）对象二（执行穗组字〔2010〕46号文标准）

2015年7月19日前被认定为广州市高层次人才，符合46号文或98号文规定，尚未领取相关补贴，在2020年12月31日前选择按照46号文标准领取货币补贴并提交申请的。

（3）对象三（执行穗组字〔2017〕98号文标准）

2015年7月19日后（含7月19日）被认定的高层次人才住房补贴申请人，以及2015年7月19日前被认定为广州市高层次人才，尚未领取住房相关补贴且符合98号文规定，选择按98号文领取的，或未在2020年12月31日前申请按照46号文标准领取住房货币补贴的。

（4）对象四（执行穗组字〔2017〕98号文标准）

2015年7月19日前已被认定为广州市高层次人才，已按照46号文领取部分货币补贴（原差额购房补贴或差额购房贴息对象除外），98号文实施后人才层次发生变动且符合98号文申请条件的高层次人才。

2.98号文规定的高层次人才住房补贴标准是什么？

答：高层次人才可享受住房补贴，分5年等额发放。具体标准为：

（1）杰出专家中的诺贝尔奖获得者、中国国家最高科学技术奖获得者、中国“两院”院士、发达国家院士1000万元，其他杰出专家500万元；

（2）优秀专家200万元；

（3）青年后备人才100万元。

3.高层次人才如何申请住房补贴？

答：申请人在网上填写申请表并提交附件材料，预审通过后自行打印申请表，签字盖章后连同附件材料送高层次人才服务窗口（具体程序详见《广州市高层次人才住房补贴申请指南》）。

4.原《广州市高层次人才住房解决办法》（穗组字〔2010〕46号，下称46号文）与98号文如何衔接？

答：2015年7月19日前（不含7月19日）被认定为广州市高层次人才的，若已按照46号文领取货币补贴，则按46号文核定的金额继续领取；符合条件且尚未领取货币补贴的，可选择按46号文领取，也可选择按98号文领取（差额购房补贴和差额购房贴息对象只能选择按46号文领取）。

申请人选择按46号文领取购房补贴或购房贴息的，其须在2015年7月19日前，即46号文失效前已购买本市商品住宅。

5.2015年7月19日前已被认定为广州市高层次人才，98号文实施后又重新认定的，应该执行哪个文件？

答：2015年7月19日前已被认定为广州市高层次人才，98号文实施后又重新认定的，统一视为2015年7月19日前认定的广州市高层次人才。上述高层次人才若已按照46号文领取货币补贴，则按46号文核定的金额继续领取；符合条件且尚未领取货币补贴的，可选择按98号文领取，也可以在2020年12月31日前选择按46号文领取（差额购房补贴和差额购房贴息对象只能选择按46号文领取）。

6.2015年7月19日前已被认定为广州市高层次人才，且已领取部分补贴，是否可以一次性补发2015年后应发的住房补贴？

答：申请人已按46号文领取部分货币补贴的，2015年7月至2019年12月的应发补贴一次性发放完毕，余下继续按46号文规定按年发放。因工作调整、变动、退休（或达到退休年龄）等原因不再符合高层次人才认定相关条件，已被调整出管理名单的，剩余补贴发放至调整出管理名单的当月止。

7.高层次人才申请住房补贴需提交什么资料？

答：执行46号文标准，首次申请的申请人需提交下列资料：

（1）广州市高层次人才住房补贴申请表；

（2）广州市高层次人才证书； 

（3）申请人及配偶的身份和关系证明（如身份证、护照、结婚证），未婚、丧偶或离异的，提供相关证明；  

（4）已网签的购房合同、预告登记证明书或房地产权证、购房发票、契税完税证（申请领取购房补贴或购房贴息时需提交，购房人、预购人或产权人必须为高层次人才本人或本人及配偶）；

（5）经租赁管理机构登记备案的《房地产租赁合同》（申请领取租房补贴时需提交，承租人必须为高层次人才本人或本人及配偶）；

（6）申请人属于财政核拨经费、核拨补助事业单位在编人员的，需提供广东省机关、事业单位增人计划卡。

执行46号文标准，非首次申请的申请人提供单位出具的在职工作证明即可（需加盖单位公章）。

执行98号文标准的申请人，需提交下列资料：

（1）广州市高层次人才住房补贴申请表；

（2）广州市高层次人才证书； 

（3）用人单位出具的审核意见（加盖主管部门意见）；

（4）用人单位出具的是否享受过购房优惠政策的证明。

上述规定的各类证明材料，应当提供原件核对。证明材料具体要求详见《广州市高层次人才住房补贴申请指南》。

8.高层次人才申请住房补贴的程序是怎样的？

答：个人申请→网上预审→纸质材料复核→公示→拨付住房补贴。

9.审核通过后大概多久可以拿到补贴？

答：高层次人才住房补贴申请常态受理，每人每年领取一次。按程序审核、公示通过的申请人，其住房相关补贴结合财政资金预算安排，由市住房保障办按年度拨付至个人账户。住房补贴按规定应缴纳的税费，由市住房保障办代扣代缴。
10.夫妻双方都属高层次人才的，是否都可以申请住房补贴？

答：不可以。夫妻双方都属高层次人才的，按照“就高不就低”的原则，按层次较高一方应享受的标准解决其住房问题。

11.入住高层次人才公寓的，可否申请改领住房补贴？

答：入住高层次人才公寓未满3年的高层次人才，可以申请改领住房补贴。
12.高层次人才管理期内层次发生变动的，能否按新的层次对应的标准调整货币补贴？

答：可以。高层次人才管理期内层次发生变动的，自变动年度起，按新层次对应的标准调整住房补贴，并从补贴总额中扣除之前已领取的补贴金额，余额在5年内发放完毕。

高层次人才已按原46号文标准领取部分差额购房补贴或差额购房贴息的，由于已享受过购买政策性住房待遇，不符合98号文保障条件，不能按98号文新层次对应的标准调整。该部分高层次人才2015年7月至2019年12月的应发补贴一次性补发完毕，剩余的货币补贴继续按46号文规定按年发放。

13.已享受广州市产业领军人才等市级项目相关人才经费资助的，还能否享受高层次人才住房补贴？

答：已享受广州市产业领军人才等市级项目相关人才经费资助、且额度超过本方案住房补贴标准的，不再享受住房保障待遇；额度未超过的，可按98号文住房补贴标准补足差额，在5年内发放完毕。
14.发放住房补贴期间，高层次人才调离本市的，余额是否停发？

答：发放住房补贴期间，高层次人才调离本市的，余额同时停发。

15.高层次人才管理期内与单位终止劳动关系、辞去公职、擅自离职或管理期内被取消资格的，住房补贴是否停发？

答：因工作调整、变动、退休（或达到退休年龄）等原因，不再符合《广州市高层次人才认定方案》所列高层次人才认定相关条件的，从调整出管理名单次月起不再享受高层次人才住房补贴。

16.高层次人才达到退休年龄，但未办理退休手续的，是否可以继续领取住房补贴？

答：高层次人才因退休或达到退休年龄等原因，不再符合高层次人才认定相关条件的，从变动次月起不再享受高层次人才住房补贴。

17.高层次人才住房补贴如何缴纳税费？

答：经按程序审核、公示通过的申请人，按照申请表核准的金额，由市住房保障办直接划拨至申请人个人账户。住房补贴按规定应缴纳的税费，由市住房保障办代扣代缴。
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